

## LEJRSKOLE OG OPSPARING

---

Skolebestyrelsen har drøftet forhold omkring lejrskole og opsparing og ser en vigtighed i at tydeliggøre, hvad der kan forventes. Det er vigtigt at præcisere, at det er gratis for den enkelte familie at sende sit barn i folkeskolen.

Dette betyder, at det er gratis at deltage i alt undervisning, herunder også når undervisningen foregår i forbindelse med en lejrskole. Skolen kan derfor ikke opkræve betaling for deltagelse i en lejrskole, men der vil blive opkrævet 75 kr. pr. barn pr. døgn til at dække udgifter til mad.

Der er bred enighed i bestyrelsen om, at det at komme på lejrskole er et værdifuldt tiltag og noget som børn og lærere glæder sig til. Organiseringen af lejrskolen på Carl Nilesen-skolen er i dag som følgende:

	<b>2. klasse</b>	<b>5. klasse</b>	<b>8. klasse</b>
<b>Varighed</b>	2 dage / 1 nat	3 dage / 2 nætter	4-5 dage / 3-4 nætter
<b>Madpenge</b>	75 kr. pr. dag = 150 kr.	75 kr. pr. dag = 225 kr.	75 kr. pr. dag = 375 kr.
<b>Location</b>	På skolen eller i spejderhytte med en overnatning.	Kunne være en tur til Århus, Helsingør eller København med overnatning i spejderhytte/vandrehjem	Lærerne bestemmer, hvorvidt det skal foregå inden for landets grænser eller evt. udenlands.
<b>Div.</b>	Eventuelt tilskud fra klassekassen kunne være til en is, en guide eller indgang til en aktivitet.	Et eventuelt tilskud fra klassekassen kunne være til en is, en guide eller indgange til aktiviteter. DSB giver fri rejse til destinationen.	Evt. tilskud fra klassekasse. DSB giver fri rejse til destinationer indenlands.

### **Betaling:**

Her på skolen har bestyrelsen vedtaget, at vi har lejrskole på 2. – 5. og 8. årgang som beskrevet ovenfor. Skolen yder et tilskud på 100,-, 150,- og 400,- kroner pr. elev. Dertil har hver klasse et beløb til aktiviteter svarende til ca. 1000,- kr. i grundtilskud samt 70,- kr. pr. elev, som også kan opspares og anvendes på en lejrskole. Beløbene bliver hvert år revurderet i budgetlægningen.

Bemærk at det er vores skole, der har valgt denne model, som sikrer et ejerskab og råderum for de enkelte klasser, det er altså ikke en kommunal beslutning.

### **Opsparing:**

I flere klasser har der været en praksis, hvor klassen har foretaget forskellige aktiviteter (uddele reklamer, sælge lodsedler, pakke industrivarer, indfange kyllinger mv.) til at samle penge til en fælles kasse, der kunne medfinansiere et lejrskoleophold.

Det betyder, at det er klassens penge og ikke den enkelte familie, der kan råde over en bestemt del af beløbet. Man kan ikke pålægge nogen deltagelse eller et bestemt antal arbejdstimer. Erfaringsmæssigt ved vi, at ikke alle kan eller vil deltage i diverse frivillige arbejdsaftaler.

Nogle klasser vælger ligeledes årligt at indbetale til en fælles klassekasse, dette er ikke en ordning som skolen er inddraget i og beslutningen herom påhviler den enkelte klasse. Man kan ikke med en flertalsafgørelse pålægge nogen forældre at deltage i en opsparing med henblik på at betale for et lejrskoleophold. Al indbetaling hertil er 100% frivilligt og ikke en nødvendighed.

Et tilskud til lejrskole kan ikke baseres på en forventelig indtjening. Derfor er der deadline for indtjeningsaktiviteter når der træffes en beslutning og inden rejsen skal bestilles.

### **Hvor går lejrskolen hen?**

Skolebestyrelsen har løbende drøftet de forventninger der kan opstå som følge af tidligere årganges destinationer. Bestyrelsen er forsat af den holdning, at der ikke skal vedtages et princip, der udelukker udenlandsophold.

Vi opfordrer til, at der i 7. klasse forventningsafstemmes mellem lærer og klasseforældre, såfremt et udenlandsophold ønskes, med blik for at vi er forpligtet til at inkludere alle.

Det er vores oplevelse, at en lejrskole til f.eks. Hillerød eller i Sønderjylland kan udformes med samme store succes som i udlandet.

Det handler vigtigst af alt om en fælles oplevelse udenfor vant kontekst og at tilegne sig ny viden sammen med sine klassekammerater.

På vegne af skolebestyrelsen på Carl Nielsen-skolen,

Anne Bak Sørensen og Bettina Greve

November 2022